

公司代码：600217

公司简称：中再资环

中再资源环境股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中再资环	600217	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	朱连升	樊吉社
电话	010-59535600	010-59535600
办公地址	北京市西城区宣武门外大街甲1号环球财讯中心B座8层	北京市西城区宣武门外大街甲1号环球财讯中心B座8层
电子信箱	irm@zhongzaizihuan.com	irm@zhongzaizihuan.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,119,080,578.62	5,726,934,341.82	6.85
归属于上市公司股东的净资产	1,963,141,065.30	1,805,952,632.60	8.70
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-42,773,357.27	147,215,664.89	-129.05
营业收入	1,318,265,352.42	1,564,517,637.46	-15.74
归属于上市公司股东的净利润	164,364,629.44	217,350,095.76	-24.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	162,702,188.53	215,028,643.48	-24.33
加权平均净资产收益率(%)	8.72	14.30	减少5.58个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1184	0.1565	-24.35
稀释每股收益(元/股)	0.1184	0.1565	-24.35

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				38,295		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国再生资源开发有限公司	境内非国有法人	25.84	358,891,083	0	质押	230,000,000
中再生资源开发有限公司	境内非国有法人	7.54	104,667,052	0	无	
黑龙江省中再生资源开发有限公司	境内非国有法人	7.15	99,355,457	0	无	
广东华清再生资源有限公司	境内非国有法人	4.50	62,549,685	0	无	
中再生投资控股有限公司	境内非国有法人	3.85	53,394,635	0	无	
全国社保基金一零三组合	其他	3.31	45,999,961	0	无	
唐山市再生资源有限公司	境内非国有法	1.73	24,029,737	0	质押	24,000,000

	人					
陕西省耀县水泥厂	国有法人	1.70	23,640,710	0	无	
四川省农业生产资料集团有限公司	境内非国有法人	1.56	21,596,362	0	无	
银晟资本（天津）股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	1.16	16,095,925	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，除中再生资源开发有限公司、黑龙江省中再生资源开发有限公司、广东华清再生资源有限公司、中再生投资控股有限公司和银晟资本（天津）股权投资基金管理有限公司，是中国再生资源开发有限公司的一致行动人外，公司无法查证其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020年上半年，受新冠肺炎疫情影响，全球经济遭受重创，多项经济指标严重衰退，国内经济下行压力持续增加，整体经济负重前行，外部宏观经济环境恶化，公司经营面临巨大压力。一季度，受春节和疫情影响，公司整体开工率远低于近年同期平均水平，在确保员工安全、健康的前提下，结合疫情防控要求，公司所属企业于第二季度有序、全面地复工复产，并积极实施对外捐赠，助力驻地抗疫，切实履行社会责任。

报告期内，面对外部经营环境突变，公司积极采取多种措施应对经营压力，持续密切关注行业市场变化，一方面，继续聚焦废电回收拆解处理业务，深耕废电回收与拆解处理细分行业，结合废电处理基金补贴标准，在处理基金补贴发放不及时的资金压力下，适时优化处理品种结构，开展非基金业务，运用生产经营动态调整机制，不断调配和优化公司资源配置，强化经营过程管控，加大废电拆解物的深度精细化处理力度，提高产品附加值，降本增效，夯实基础管理，在二季度全面复工复产后，废电处理业务逐步恢复增长态势。另一方面，挖掘产业园区固体废弃物一体化处置业务板块潜力，发挥废电业务板块和固体废弃物一体化处置业务板块的协同效应，加大回收废弃物再生利用的深加工力度，积极寻求固体废弃物一体化处置业务运营效益的稳定。

报告期，主要受疫情和相关大宗商品价格波动的影响，公司整体经营先抑后扬，和上年同期相比，公司主要经营指标不同程度下滑，废电拆解处理量和固体废弃物一体化处置量下降，大宗拆解物销量下降，销售收入减少，营业收入和利润减少，报告期的整体运营效益未能达到年初预期目标。截止本报告期末，公司整体运营已恢复至疫情前水平，各项工作正在平稳、有序地按计划进行。

报告期，公司实现营业收入 13.18 亿元，同比减少 2.46 亿元；营业成本发生 8.38 亿元，同比降低 2.11 亿元；实现利润总额 1.94 亿元，同比减少 0.73 亿元；实现净利润 1.65 亿元，同比减少 0.56 亿元；实现归属于母公司所有者的净利润 1.64 亿元，同比减少 0.53 亿元。

报告期末，公司总资产 61.19 亿元，较期初增加 3.92 亿元。其中：流动资产 52.84 亿元，较期初增加 4.03 亿元；固定资产 5.01 亿元，较期初减少 0.20 亿元；总负债 41.39 亿元，较期初增加 2.37 亿元，流动负债 31.62 亿元，较期初减少 2.25 亿元；净资产 19.80 亿元，较期初增加 1.56 亿元；归属于母公司的净资产 19.63 亿元，较期初增加 1.57 亿元。报告期末，公司资产负债率为 67.63%，较期初降低 0.50 个百分点。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用